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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá prohledáváńım neznámého prosťred́ı mo-
bilńım robotem. Robot je vybaven laserovým sńımačem a během explorace
je tvǒrena 2D polygonálńı mapa, tato část práce navazuje na Exploračńı al-
goritmy v polygonálńı doméně od T. Juchelky[1]. V rámci práce byla do ex-
ploračńıho algoritmu implementována metoda pro uzav́ıráńı smyček v mapě
a metoda pro zpětnou úpravu a rekonstrukci mapy. Implementované metody
byly otestovány s reálným robotem Turtle Bot v r̊uzných prosťred́ıch.

Abstract

The subject of this diploma thesis is the exploration of an unknown space
with a mobile robot. The robot is equipped with a laser rangefinder and
creates a 2D polygonal map, this part of the work follows and extends the
Exploration Algorithms in a Polygonal Domain thesis by T. Juchelka[1]. New
functionalities were implemented and added to the exploration algorithm, a
method for loop closing in the polygonal map and a method for the refine-
ment of the polygonal map. The implemented methods were tested with a
real TurtleBot robot in various environments.
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Chapter 1

Introduction

Autonomous robot exploration is a widely used approach in mapping, search and rescue
operations. It is utilized to survey areas which might be dangerous or inaccessible by humans.
Robots equipped with a wide range of sensors are used to build maps of the environment or to
search for specific objects.

In this work an autonomous robot equipped with a laser rangefinder is used for exploration
and map building. The focus of this work is on exploration in 2D polygonal domain, which offers
certain advantages in contrast to the more popular 2D occupancy grids. Maps in polygonal
domain are much more memory efficient, offering a big advantage in larger environments.
On the other hand, algorithms designed for occupancy grids may be useless when handling a
polygonal representation, thus arises the need to adjust these algorithms or implement more
suitable approaches.

The work follows and extends a framework implemented by T. Juchelka in his thesis Ex-
ploration algorithms in a polygonal domain [1]. T. Juchelka implemented a general framework
based on polygonal representation of an environment in Robot Operating System (ROS)[2]. It
was later extended and tested on real robots by V. Lhotský in [3]. In Lhotsky’s work, robots
are equipped with an RGBD camera sensors allowing them to operate using the RTAB-Map
package from ROS as its main SLAM algorithm.

In the first part of this work the EAPD algorithm is adjusted for the use with a real robot
equipped with a laser rangefinder instead of the RGBD camera. Gmapping package from ROS
was selected as a suitable implementation of SLAM for a laser rangefinder, integrated into the
EAPD package and tested on a real robot.

The second part of the work is focused on a refinement of the polygonal map, generated
by EAPD in case a loop closure is detected by the SLAM algorithm. Since there are more
possible methods for the detection of loop closures, these methods are discussed and the more
appropriate ones were selected for this work. Gmapping’s approach to the loop closure problem
is closely connected with it’s internal structure, therefore EAPD and Gmapping packages were
adjusted to work together and appropriately react to loop closing related changes. Other possible
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method more suitable for other SLAM packages is proposed and implemented separately, serving
as a foundation for possible future uses with other approaches.

Chapter 2 gives the reader a short introduction to the theory of robotic exploration and covers
basic description of main approaches and main differences between them. This chapter also
covers the theory of simultaneous localization and mapping and describes several approaches
to the problem.

Chapter 3 describes the EAPD framework and its implementation in ROS. The basic inte-
gration of Gmapping with EAPD is also covered here.

Chapter 4 describes the implementation of the loop closure detection in the EAPD framework.
The chapter covers introduction to the loop closure problem first and than is divided in two
parts. The first part is dedicated to the integration of extended Gmapping functionality, such as
loop closure, into the EAPD package. The second part covers the loop closure independently
from the SLAM algorithm and is focused on the refinement of a polygonal map generated by
EAPD.

Chapter 5 covers the description of the used hardware and the experiments on a TurtleBot
mobile robot. The chapter presents:

1. Results of the use of Gmapping as a SLAM algorithm with the EAPD package.

2. Results gathered after modifying Gmapping and using extended Gmapping functionality
in EAPD. This part also covers loop closure by Gmapping.

3. The results for a general refinement of the polygonal map executed during the exploration
process.
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Chapter 2

Robot exploration

In the mobile robot exploration task a robot equipped with sensors is used to operate in an
unknown environment in order to maximize the knowledge over a particular area. The robot
autonomously navigates through it’s surroundings and builds a map of the environment. The
incrementally built map is then used as a base for selecting further goals of exploration. The
robot operates until it creates a complete map of the environment, or until it reaches some
specific goal, i.e. finds a specific target.

Although mobile robot exploration is most suited for surveying areas which might be inac-
cessible or dangerous to humans, with a decrease in prices of small computer units and sensor
equipment, mobile robot exploration became widely spread in other areas, increasing the need
for further improvement and optimization of current methods.

The problem of robot exploration can be split in two main parts. In the first part, the robot
has to challenge the problem of creating a map of the environment and maintaining knowledge
about its own position in accordance to the map. The second problem is the exploration itself,
mainly the selection of next goals of the exploration and navigation through the environment.

The EAPD framework focuses on map building and exploration goal selection but requires a
suitable position estimation. Our intent is to use the EAPD framework with a TurtleBot mobile
robot which provides basic movement odometry and is equipped with a laser rangefinder. An
appropriate method has to be selected to provide a suitable position estimate.

Even though there are algorithms that can provide position estimation based only on the
odometry data and laser scans without creating a map of the environment, due to the noise and
error in these measurements, the estimated positions are often inaccurate and the accumulated
error after few iterations is unacceptable. Therefore we decided to select one of the algorithms
for simultaneous localization and mapping (SLAM), which are more reliable. A comparison of
position estimates based solely on the odometry data and estimates based on odometry and
laser scan is depicted in Fig. 2.1.
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2.1. SIMULTANEOUS LOCALIZATION AND MAPPING

Figure 2.1: The left picture presents a visualization of particle distribution after a few iterations
based on odometry. The right picture describes particle distribution based on odometry and
laser measurements in several specific environments. Pictures were taken from [6] and [5].

2.1 Simultaneous localization and mapping

The problem of simultaneous localization and mapping is often compared to the ”chicken
and egg” problem. We need accurate position estimates to create a map using our observations,
but we also need a good map of the environment to properly estimate the current position of
the robot.

Since this work will be using the ROS framework, the focus on SLAM algorithms will be
on those, that can be used with ROS and with a laser rangefinder. There are two suitable
algorithms already implemented in ROS, the Gmapping package and the Hector Slam package.
Due to better overall response of users to the package and previous personal experience with
it, the Gmapping package has been selected for the use with the EAPD framework.

A noticeable selection of SLAM algorithms can be found on the OpenSlam website[4], which
serves as a support for SLAM researchers and offers the possibility to publish their work. Some
of these algorithms can also be used with ROS and provide extended functionalities. These
algorithms were often used as a reference, while working on the loop closure problem in this
work.

2.1.1 Gmapping

Gmapping package, presented on the OpenSlam website and described in [5] and [7], was later
wrapped for the use with ROS and is maintained as a standard ROS package till date. Gmapping
presents a Rao-Blackwellized particle filter as an effective mean to solve the simultaneous
localization and mapping problem.

This approach is based on a particle filter where each particle carries an individual map of
the environment. A particle creates a grid map containing occupancy probabilities for each grid
cell, representing a possible obstacle at its location. As such the computation and memory
requirements are strongly dependent on the number of particles used in the algorithm. Due
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2.2. MOBILE ROBOT EXPLORATION

to advanced filtering and resampling techniques used in Gmapping, the number of particles
required is relatively low and the default setting with 30 particles is usually sufficient for most
environments.

Gmapping computes an accurate distribution of particles taking into account the move-
ment of the robot and the most recent observation. The key idea is to estimate a posterior
p(x1:t|z1:t, u0:t) about probable trajectories x1:t of the robot given its observations z1:t and its
odometry measurements u0:t. This posterior is further used to compute a posterior over maps
and trajectories:

p(x1:t,m|z1:t, u0:t) = p(m|x1:t, z1:t)p(x1:t|z1:t, u0:t) (2.1)

The process of the SLAM algorithm iteratively creates a map of the environment and updates
positions of the particles. Every iteration contents of 5 main steps[5]:

1. Sampling : New generation of particles x
(i)
t is obtained from the current generation x

(i)
t−1

by sampling from a proposal distribution π(xt|z1:t, u0:t).

2. Importance weighting : Each particle is assigned an individual importance weight w(i)

according to:

w(i) =
p(x

(i)
t |z1:t)

π(x
(i)
t |z1:t)

(2.2)

These weights account for the fact that the proposal distribution π is in general not equal
to the target distribution of successor states.

3. Resampling : Particles with low weights are replaced by samples with higher weights. Due

[…]

ulate both the deviation in robot’s position and the map refinement message containing the
information needed for the loop node.

The synchronization of the closure_detection node and the loop node through the map
refinement message is one of the critical parts in the solution and has to be customized when
used. In our example we use a simple synchronization through a counter variable determining
the number of the laser messages received and their matching positions.

We use the closure_detection node to provide fake position messages to the loop node.
The fake positions are created by shifting the correct positions received from Gmapping in one
of the coordinates, in our case it is the x coordinate. At a specific time, the position starts to
shift and after a hundred iterations a refinement message is send with the accumulated error
in the position. The message carries the start and the end point of the deviation in the form of
the appropriate counter values, and the correction value.

The results of the map refinement can be seen in Fig. 5.9 presenting the polygonal map
created with the use of deviated positions and the same map after the refinement. After the
refinement, the polygonal map aligned with the original map created by the Gmapping package.

The refinement processed only the last 100 positions. The refinement was processed in real-
time and the additional CPU usage didn’t have a specific effect on the exploration process.
The refinement of 100 positions and laser scans was processed in approximately 1 second, there
was a slight variation in the time with every executed experiment. The peak in the CPU usage
lasted less then a second, and regretfully the current monitoring packages available in ROS were
unable to provide more specific statistics for such a short time. Even though the refinement
was processed in real-time, we can assume that the usage with a significantly larger segment of
the map could have a higher demand on the computational complexity. In such situations the
node can easily be modified to work offline with recorded data.

5.4 Discussion of the results

A mobile robot suitable for exploration was set up with a laser rangefinder and a control unit.
The functionality of implemented algorithms was successfully tested during the experiments,
individual comments to each functionality are listed bellow.

1. The EAPD framework supported by the Gmapping SLAM algorithm: The inte-
gration of the SLAM algorithm with EAPD was successful. The robot properly explored
its surroundings and created a polygonal map representing the environment.

However due to the nature of the particle filter based SLAM algorithm the final map was
affected by the SLAM algorithm switching between individual particles. As can be seen
in Fig. 5.7 the situation caused a discontinuity in the polygonal map.
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5.4. DISCUSSION OF THE RESULTS

2. The EAPD framework with the use of extended Gmapping functionality: The
integration of information on particles from Gmapping into the EAPD framework suc-
cessfully solved both the problem caused by a particle switch, and the integration of
Gmapping’s loop closure detection and map refinement functionality.

However the computational requirements of the new version of the map node were sev-
eral times higher than that of the original solution, especially during a particle switch
occurrence. The rise is caused by the increase in the number of processed maps.

3. Map refinement with a separate loop node: The refinement of the polygonal map was
implemented in a separate node, but it can be freely used in a place of the original map
node. A crucial part for the refinement process is the synchronization of the refinement
algorithm and the algorithm responsible for providing the request for the refinement.

The refinement can processed reasonably large segments of map in real-time and can be
modified to provide offline refinement if needed.
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Chapter 6

Conclusion

The goal of this thesis was to set up a hardware solution with a real mobile robot equipped
with a laser rangefinder for the use with the EAPD exploration framework, integrate a SLAM
library into EAPD and design and implement loop closure and map refinement methods for a
polygonal map generated by the EAPD framework. The implemented functionalities were tested
in various environments with a mobile robot.

A hardware setup was implemented using the Kobuki robot base with the TurtleBot robotic
package. The robot is controlled by the Intel NUC mini computer and uses the SICK LMS
111-10100 laser rangefinder to navigate through the environment. The control unit and laser
were mounted to the robot base and connected to an external battery allowing for over 60
minutes of usage.

The Gmapping SLAM library was selected as a reliable provider of position estimates and
integrated into the EAPD framework, allowing the exploration with the use of a laser rangefinder.
The functionality was tested with the Kobuki robot in several different environments and the
exploration framework supported by the SLAM library proved to achieve decent results.

Two approaches were chosen for the implementation of the loop closure and map refinement
functionality. The first method is connected to the particle filter based SLAM algorithm in the
Gmapping library. The second method was designed as a general map refinement, which could
be used in a wider scope of applications.

A method to synchronize the particle filter functionality with the EAPD framework was
proposed and implemented. The newly proposed method should be suitable for the use with
most particle filter based SLAM algorithms. The method can remove negative impact of jumps
in the estimated position caused by a switch in the best particle from the SLAM algorithm,
improving the precision of the created polygonal map. The method also supports the innate loop
closure functionality of the Gmapping library. The downside is that the new implementation has
higher computational requirements than the original mapping process.

A method for a general map refinement was proposed and implemented. Since the approach
to map refinement is different than for the first method, a separate ROS node was implemented
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for the second approach. The new node is derived from the original map node responsible for
the creation of a polygonal map in the EAPD framework, and can be freely used in place of the
original map node.

The functionality of the refinement was successfully tested with a real robot. The refinement
can be executed in real-time during the exploration on moderately large segments of the map.
The refinement can be synchronized with an outside loop closure detection algorithm or used in
other situations where a map refinement is required, however the synchronization in such cases
is a crucial part of the implementation and has to be handled with extra care.

So far, the EAPD framework was only tested with external SLAM libraries. This work uses
the Gmapping SLAM library and T.Juchelka[1] used the EAPD framework together with the
RTAB-Map library. This part of the solution offers an opportunity for improvement, since the
EAPD framework creates its own polygonal map of the environment. An implementation of a
SLAM algorithm using the polygonal map as its base could simplify the solution, as there would
be no need to create an additional map solely for the SLAM algorithm.
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Appendix

CD Content

In table 6.1 are listed names of all root directories on CD

Directory name Description
eapd2 The newest version of the EAPD framework. The versions

in other folders are used during the activities connected
with their folder location.

Experiment setup Code sources of the framework, configuration files and
launch files used to test individual functionalities.

thesis.pdf The pdf file containing this thesis.
Thesis Source files for this thesis.

Table 6.1: CD Content
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