## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Exploration of an Unknown Space with a Mobile Robot</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Víktor Kozák</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra kybernetiky
<b>Oponent práce:</b> Vojtěch Lhotský
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Seznam.cz, a.s., Radlická 3294/10, 150 00 Praha 5

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání označuji jako náročnější. Bylo nutné navázat na již existující diplomové práce a seznámit se do hloubky se zdrojovým kódem, který v jejich rámci vznikl. Řešitel musel rovněž provést experimenty s reálným robotem.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Všechny body zadání byly splněny. Práce byla navíc rozšířena o obecnou implementaci propagace uzavírání smyček. Díky tomu, že lze volit různé implementace SLAMu, je dosaženo větší modularity.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>vynikající</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student se seznámil se současným stavem open-source SLAM algoritmů pro Robot Operating System a zvolil Gmapping. Z vlastních zkušeností mohu s touto volbou souhlasit. Přesto bych ocenil, kdyby práce obsahovala podrobnější vysvětlení, proč byl vybrán právě tento software. K dalšímu postupu při implementaci samotného uzavírání smyček a vyhlazování mapy nemám žádné výhrady.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odbornost práce je na velmi dobré úrovni a student prokazuje výbornou znalost daného tématu. Student využil již existující práce a pracoval na jejich rozšíření. Vše podpořil experimenty provedenými v reálném prostředí.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
K formální stránce práce se vyjadřuji kladně. Anglický text ukazuje dobré znalosti cizího jazyka. Pouze vzácně obsahuje drobné překlepy a chyby (např. špatné použití členů). Rozsah práce je dostačující. Popis teoretického základu a navržených algoritmů je obsáhlý, nicméně se nabízí také rozšíření práce o další experimenty s EAPD frameworkem a rozšířenou implementací Gmapping.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně o dlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student aktivně využíval studijní materiály a v práci jsou řádně odlišeny všechny převzaté a vlastní prvky. Neshledal jsem žádné porušení citační etiky. Výběr pramenů zahrnuje diplomové práce, na které student navazoval. Dále čerpal z článků

týkajících se většinou explorační, mapování a souvisejících algoritmů. Většina z nich byla vydána po roce 2003. Dalším zdrojem byly materiály přístupné online, které souvisejí se zvolenými open-source implementacemi algoritmů a použitým hardwarem. U online zdrojů bych doporučil uvádět data publikování a citování. Dále u citace č. 16 (Sick company) chybí upřesnění konkrétní podstránky s daným modelem sensoru a obrázkem 5.2.

## Další komentáře a hodnocení

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Výsledky práce považuji za přínosné. Student dokázal naprogramovat algoritmus, který propaguje přepínání částic z Gmapping do polygonální mapy. Úspěšně tím vyřešil problém uzavírání smyček. Vytvořený software ověřil na experimentu s reálným robotem. Oceňuji mimo jiné i vypracování alternativní metody, která je schopna vyhlazovat mapu nezávisle na použité implementaci SLAMu.

## III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Student splnil všechny body zadání. U pátého bodu (Implementace zpřesňování polygonální mapy v případě detekce uzavření smyčky) zpracoval student dokonce dva možné postupy a ověřil jejich funkčnost pomocí experimentů.

Práce samotná je přehledně členěna a obsahuje všechny podstatné informace. Navržené algoritmy jsou důkladně vysvětleny a doplněny ilustracemi. Jejich implementace je k dispozici na přiloženém CD. Popis experimentů obsahuje i informace o hardwaru a nastavení parametrů. Přestože je z experimentů zřejmé, že navržené řešení úspěšně koriguje mapu v případě uzavření smyčky, mohly být provedeny také experimenty v rozsáhlejší oblasti. Explorace na velké oblasti by ovšem mohla být problematická i kvůli vzrůstajícím výpočetním nárokům.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

### Otázky:

- Uvažoval jste nad možností využití více vláken pro zpracování map náležejících k jednotlivým částicím u implementace využívají rozšířené verze Gmapping? Myslíte si, že by se tím zrychlily jednotlivé iterace a otevřela se možnost explorační na rozsáhlejší oblasti?
- V práci zmiňujete, že jste využíval i simulátor k otestování algoritmů. Narazil jste na nějaké obtíže při přechodu do reálného prostředí? Jak jste nastalé překážky řešil?

Datum: 4.6.2017

Podpis: